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1 Úvod

První písemnou zmínku o pozorování pórovitosti přírodních materiálů a zjišťování

výhod tohoto uspořádání popsal v roce 1664 ve své knize Robert Hooke slovy:

„I took a good clear piece of Cork, and with a Pen-knife sharpened as keen as

a Razor, I cut a piece of it off … I could exceeding plainly perceive it to be all perforated

and porous, much like a Honey-comb in these particulars … which were indeed the first

microscopical pores I ever saw, and perhaps, that were ever seen, for I had not met with

any Writer or Person, that had made any mention of them before this … my Microscope

could presently inform me that here was the same reason evident that there is found for

the lightness of froth, wool and sponge“[1].

Jak tomu ale bývá, tak se touto myšlenkou začali lidé opravdu zabývat až tři sta let

po objevu, kdy vyšly první články s tématikou pórovitých kovů, keramik a plastů. Jedním

z možných vysvětlení tak pozdního objevu je komplexnost kovových pěn jak

v experimentální, tak teoretické rovině. Jedná se totiž o směsi plynů, kapalin a pevných

látek. Teprve ve dvacátém století si člověk uvědomil, jakou výhodu mají materiály

s velkou plochou povrchu, schopností dobře přenášet teplo, a hlavně nepřekonatelným

poměrem pevnosti vzhledem k hustotě. Od té doby se syntetické polymerní pěny

z nejrůznějších materiálů využívají téměř ve všech odvětvích průmyslu. Mezi příklady

těchto lehkých přírodních materiálů s neuvěřitelnou schopností snášet namáhání a nárazy

při nízké objemové hmotnosti patří například korek, kost, dřevo.[2][8]

Na obrázcích 1 a 2 se nachází porovnání ukazující nezpochybnitelnou podobnost

přírodních pórů korku a syntetických pórů hliníkové pěny.

Obrázek 1:Korková kůra pod mikroskopem

[4]

Obrázek 2: Výbrus hliníkovou pěnou [5]
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1.1 Slévárenská pěna – terminologie

Název slévárenská pěna je podřazený pojmu kovová pěna, protože ne všechny

kovové pěny jsou vyrobeny slévárenskými metodami. Dále se budu zmiňovat o kovových

pěnách popsaných v teoretické části, ovšem má praktická část se zabývá pouze výrobou

sléváním.

Termín slévárenská pěna se může zdát pro mnohé matoucí, jelikož toto slovní

spojení není moc rozšířené mezi veřejností. Pojem pěna můžeme snadno definovat jako

disperzi plynu v kapalině, kterou musí být jednotlivé plynové kapsy od sebe odděleny.

Pokud tato kapalina ztuhne, vznikne takzvaná „pevná pěna“, která je speciálním případem

„celulární pevné látky“. Pevná pěna tedy vzniká z taveniny a díky tomu může mít jen

omezenou morfologii. Naopak celulární pevná látka nemusí nutně vznikat z taveniny,

a proto způsob jejího uspořádání není ničím podmíněn. Mezi příklady patří slinování

práškových kovů do nejrůznějších tvarů a struktur. Vhodnější termín pro pojmenování

látek s navzájem propojenými póry je „kovová houba“. [7][8]

1.2 Cíle práce

V teoretické části této bakalářské práce je cílem seznámit se s poměrně novou

problematikou kovových pěn. První část se věnuje vlastnostem, chování a porovnání

s ostatními materiály. Řeší se zde i zhodnocení výhod a nevýhod jednotlivých morfologií

pěn a s tím související rozsah využití v různých odvětvích průmyslu. Dále následuje popis

jejich výroby. Práce se zaměřuje na výrobu metodou Alporas, Gasar či metodou Cymat.

Také popisuje práškovou zhutňovací metodu, odlévání do výplňového materiálu

a odlévání pomocí vytavitelného modelu. Čtenář by si měl udělat obecný pohled na věc

a rozšířit své znalosti v oblasti kovů a slévání.

Praktická část se zaměřuje na výrobu hliníkové pěny hned několika způsoby. Mezi

ně patří odlévání metodou Alporas, zalití výplňového materiálu či přímé probublávání

plynem. Jednotlivé metody se budou lišit dostupností materiálů, podmínkami pro

odlévání, náročností přípravy a požadavky na vlastnosti materiálu. Všechny budou

prováděny slévárenskými postupy tzn. z taveniny. Celkem jsem provedl tři pokusy, které

čtenáře provedou zdařenými, ale i nezdařenými pokusy. Cílem je zhotovení a popsání

metody, která bude jednoduchá, levná, časově nenáročná, snadno opakovatelná a dosáhne

snížení hustoty o 50 %.
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2 Vlastnosti slévárenských pěn

Mezi hlavní výhody tohoto nepříliš známého materiálu patří:

- použití v automobilovém průmyslu – kvůli stále se zvyšujícím nárokům

na snížení uhlíkové stopy a spotřeby paliva je nezbytné snížení hmotnosti vozidel.

Tato opatření není ovšem vhodné prosazovat na úkor bezpečnosti. Další možností

je zmenšení motorů, které vede k nutnosti lepších chladičů. V neposlední řadě

potřeba snížit zvukové znečištění nás nabádá k výrobě nových pohlcovačů zvuku.

Všechny tyto požadavky se dají snadno vyřešit pomocí slévárenských pěn

různého druhu (obrázek 3). [7]

Obrázek 3: Využití kovových pěn v automobilovém průmyslu [17]

- poměr tuhosti a váhy, nehořlavost, díky čemuž se hodí na stavbu lehkých

konstrukcí. Pro tyto aplikace je upřednostňována morfologie s uzavřenými póry.

Díky této vlastnosti najde uplatnění i ve stavbě lodí, které z něj mohou být

vyrobeny celé.

- recyklovatelnost, díky níž je atraktivní hlavně vzhledem k životnímu prostředí.
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- vysoká absorpce energie, která může být využita v dopravním průmyslu

pro výrobu nárazníků a dalších konstrukcí určených k deformaci. Tyto zóny

podléhají plastické, nevratné deformaci, která by měla být rovnoměrně

rozprostřena po celém objemu tohoto bezpečnostního opatření. Z důvodů různých

směrů nárazů se musí jednat o látky izotropní. Neméně důležité je i využití

v kosmickém průmyslu, kde se tyto pěny používají jako absorbéry při přistání.

[3][6][7]

- odolnost proti výbuchům a nárazům pro použití hlavně ve vojenství. Především

lehká, pohyblivá vozidla čelí nedostatku obrnění proti výbuchům a střelám vyšší

ráže. Použití konvenčních materiálů by totiž vedlo k nepřípustnému zvýšení

hmotnosti.

Nejúčinnější metodou se ukázalo připevnění tvrzeného ocelového či

keramického plátu na absorbér energie – kovové pěny. Plát zajistí stlačení,

roztříštění nebo stočení střely a poddajná vrstva pohltí zbytkovou energii.

Jako keramická sloučenina se používá například oxid hlinitý či karbid křemíku

díky nízké objemové hmotnosti a vysoké tvrdosti. Tyto vlastnosti zkoumané

na nerezové kompozitní pěně (3.6) ukázaly schopnost pojmout větší množství

energie a zároveň snížit celkovou hmotnost pancéřování oproti dosavadním

materiálům. [6][20]

- absorpce zvuku a vibrací využitelná v průmyslových strojích, kde je nárok

na tepelnou a mechanickou odolnost. I v této oblasti vynikají pěny

oproti samotnému kovu. Díky pórovitosti se totiž zvukové vlny zčásti odrazí, ale

zbytek vnikne do struktury porézního kovu, kde se pohltí. Při frekvencích v řádu

tisíců Hertzů jde dokonce o pohlcení až 99 %. Jako příklad lze uvést využití této

vlastnosti ve vchodových halách či podél japonských dálnic. V tomto případě se

používají pěny Alporas (3.1). [7]

- možnost náhrady kloubů, kostí či zubů díky pěnám z titanu a nerezové oceli.

Pórovitost v tomto případě zaručuje dobré přichycení tkáně (obrázek 4).
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Obrázek 4: Využití nerezových pěn v lékařství [18]

- dobrý prostup tepla či elektřiny a vysoký poměr povrchu ku objemu, díky

přítomnosti velkého množství pórů, vede k využití kovových pěn například

v elektrolýze či výměnících tepla. Pro tyto účely se hodí obzvláště měď a hliník

díky jejich vysoké vodivosti. Je ovšem třeba použít strukturu s navzájem

propojenými póry, aby tekutina mohla snadno protékat a teplo mohlo být

předáváno v co největší míře. [3][6][7]

- tepelná izolace – ač se tato vlastnost může zdát v rozporu s předchozí vlastností,

tak to jen ukazuje na univerzálnost kovových pěn. Potřebujeme-li materiál, který

je schopný snížit přenos tepla, zachovat pevnost kovu a udržet si minimální


[…]


o velikosti 1–3 mm (4.3.2). Poslední (obrázek 32) je také zhotoven z experimentu

odlévání pod tlakem nyní ovšem pro velikost zrn 3–5 mm (4.3.2).

Obrázek 30: Makrofotografie odlitku do soli se zamícháním

Obrázek 31: Makrofotografie odlitku do soli pod tlakem, menší zrna
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Obrázek 32: Makrofotografie odlitku do soli, větší zrna

Tabulka 4: Porovnání porozity v závislosti na způsobu odlévání do soli

Odlitek První (obrázek 30) Druhý (obrázek 31) Třetí (obrázek 32)

Způsob odlití S mícháním Pod tlakem (menší zrna) Pod tlakem (větší zrna)

Porozita [%] 29,6 44,1 43,5

5.3 Porovnání porozit

Tabulka 5: Porovnání porozit třetího pokusu

Odlitek do soli

S mícháním

(viz tab. 1)

Pod tlakem (menší zrna)

(viz tab. 2)

Pod tlakem (větší

zrna) (viz tab.2)

Porozita spočítaná [%] 24,5 49,8 54,9

Porozita ze snímku [%] 29,6 44,1 43,5

Směrodatná odchylka

[%] 2,6 2,9 5,7

Výsledná porozita spočítaných (viz 4.2.3) a změřených dat se mírně liší. To je

způsobeno několika faktory. Při pořizování snímků záleží, z které časti vzorku se snímek

pořídí a také nedokáže zachytit strukturu uvnitř kovu. Spočítání porozity je proto

přesnější způsob měření i přes to, že zde dochází k jiným nepřesnostem. Mezi ty patří

chyba lidského faktoru a nepřesnosti měřících pomůcek.
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6 Závěr

Cílem mé práce bylo seznámení se s pěnovými litými materiály, popis jejich

vlastností, možností využití, způsobu výroby, a nakonec provedení experimentu, který by

vedl k vytvoření hliníkové pěny s alespoň 50% pórovitostí.

V úvodu je citovaná první písemná zmínka o pěnových materiálech obecně

a popsání počátků využívání syntetických kovových pěn. Poté následuje rozdělení

kovových pěn a objasnění terminologie využité v této práci.

Druhá kapitola se zaměřuje na vlastnosti slévárenských pěn, mezi které patří

například výhodný poměr tuhosti a hmotnosti, poměr objemu a povrchu, nehořlavost,

vysoká schopnost absorpce nárazů, výbuchů, zvuků a vibrací. Dále vynikají díky své

tepelné a elektrické vodivosti, která ve spojení s velkým povrchem zajišťuje další

možnosti využití. Pěny vyráběné z hliníkových slitin jsou navíc odolné i vůči korozi

a dobře recyklovatelné. Nakonec je popsáno rozdělení pěn podle tvaru, počtu

a propojenosti pórů.

Další část se zabývá metodami výroby kovových pěn, a to hned několika způsoby

ze všech počátečních skupenství. Práce popisuje výrobu pomocí zpěnovadla, přímého

zpěnění plynem, práškové metalurgie, odpařitelného modelu či výplňového materiálu.

Praktická část této práce je složena ze tří pokusů na výrobu hliníkové pěny. První

pokus sloužil k seznámení se s tímto materiálem a zjištění, které metody by mohly vést

k dosažení pórovité struktury. Nejlépe dopadlo odlévání do soli, které dosáhlo 29 %

pórovitosti. Naopak zde popsaný způsob přímého zpěnění plynem nevykazoval žádné

kladné výsledky, stejně tak i směs roztavené soli a hliníku.

Druhý pokus proběhl ve školní slévárně. Zde v indukční peci proběhlo zpěnění

pomocí zpěnovadla, a to z důvodu nároku na přesnou teplotu odlévání. Výsledkem byla

hliníková pěna s póry uvnitř odlitku, ovšem z důvodů uvedených v dané stati se jednalo

pouze o několikaprocentní pórovitost. Také byl zopakován pokus s odléváním do soli.

Vzniklo několik odlitků, které měly zdokonalit tuto metodu. Nejlépe dopadl odlitek,

ve kterém se sůl společně s hliníkovou taveninou intenzivně míchala během tuhnutí

směsi. To vedlo k nejvyšší porozitě 33 %.
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Poslední pokus se zaměřil pouze na odlévání soli a jeho zdokonalení. Zkouška

vrstvení, při kterém se vrstva roztaveného hliníku zasypala solí, skončila nezdarem.

Zlepšení nastalo při oddělení solných zrn na 3 skupiny a díky stlačení ocelovým pístem

po odlití. Jak se ukázalo, obě tyto metody měly pozitivní vliv na pórovitost vzorků.

Nejlepší vzorek z této skupiny dosáhl pórovitosti téměř 70 % (obrázek 33). Tím byl

dosažen cíl práce, a to vytvořit metodu pro výrobu hliníkové pěny s alespoň 50 %

pórovitostí.

Obrázek 33: Nejúspěšnější odlitek (do soli)

Tabulka 6: Porovnání porozit všech pokusů

Pokus Metoda Porozita

První

Odlití do soli 29 %

Tavba soli s hliníkem (-)

Přímé zpěnění plynem (-)

Druhý
Odlití do soli 33 %

Metoda Alporas 6 %

Třetí
Vrstvené odlévání (-)

Tlakové odlévání do soli 69 %
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Nakonec byly ze zástupců jednotlivých pokusů vytvořeny metalografické výbrusy

a makrofotografie, které dále ukázaly strukturu a stupeň pórovitosti. Porovnání nejvyšších

porozit všech pokusů, ať zdařených či nezdařených, je shrnuto v tabulce 6.

Metody popsané v této bakalářské práci byly levné a jednoduché na provedení.

Použitím dokonalejších a dražších strojů a nástrojů by bylo možné dosáhnout daleko

lepších výsledků.
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