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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Slévárenské pěny
Jméno autora: Jan Voneš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Doc. Ing. Antonín Mores, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání je jasné, student zvolil systém praktických zkoušek a jejich vyhodnocení. Provedené

zkoušky s tavením, odléváním, vyhodnocením, výpočty, prověřování struktur, bylo velmi náročné

z hlediska času i zpracování výsledků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Svým zadáním byla práce velmi rozsáhlá, protože pojem slévárenské pěny má z hlediska názvu

velké množství výkladů. Student pečlivě vyjmenoval různé způsoby použití pěnovitých materiálů v

různých oborech použití. Tato stať byla velmi dobře zpracována z hlediska aplikací použití pěn s

jasným směřováním ke slévárenské problematice.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student provedl přehled možností s vytvářením pěnových odlitků.Velmi dobře popsal zpěnění

pomocí zpěňovadla – metodu Alporas, kdy se přidává do taveniny vápník a TiH2, dále metodu

tuhnutí plynem přesycené tavveniny- metoda Gasar, přímé zpěnění plynem- metodu Cymat,

výplňové metody a zvláště zajímavou metodu odlévání pomocí odpařitelného modelu. Vše je

pečlivě vysvětleno, kriticky zhodnoceno. Tři metody pak student zvolil k prověření v rámci své

práce.Provedené praktické zkoušky musely být velmi náročné z hlediska času a zpracování

výsledků.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Odborně je práce velmi dobrá a náročná z hlediska praktického- metoda Alporas byla provedena s

cílem vytvořit v odlitku plynové dutinky- to se částečně podařilo. Hlavní zkoušky byly provedeny

s odléváním do výplňového materiálu- soli. Student provedl velké množství pokusů, ty přísně

kriticky vyhodnotil. Recenzent se domnívá, že výsledky vzorků na obr.22 a hlavně na obr.23 jsou

slibnou cestou v budoucnu k provádění dalších úspěšných zkoušek.

Vyhodnocení výsledků zkoušek bylo odborně provedeno, dosaženo byly výborné pórovitosti.

Přínosné je i zhotovení strukturních snímků ze zkoušek metodou Alporas a odlévání do soli pod

tlakem.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální zpracování odpovídá v zásadě psaní odborných prací, práce obsahuje velký počet dobře

vysvětlených obrázků. Z hlediska jazykové nejsou v práci závažnější chyby.

Pouze tato výtka:

Do technických sdělení, bakalářských a diplomových prací nepatří tzv. „ich forma“ a rovněž

poučení typu:

Čtenář by si měl udělat obecný pohled na věc a rozšířit své znalosti v oblasti kovů a slévání

Celkem jsem provedl tři pokusy, které čtenáře provedou zdařenými i nezdařenými pokusy

Student si jistě v příštích technických sděleních osvojí psaní bez těchto zbytečných a rušivých vět.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Vysoce kladně lze hodnotit skutečnost, že v práci jsou všechny technické informace řádně

označeny z hlediska literárních pramenů.

Student podle těchto informací se rozhodnul uskutečnit vlastní zkoušky- to byl úkol velmi obtížný

a byl výborně zvládnut. Navíc byly v této práci provedeny výpočty pórovitosti a srovnány se

výsledky provozních zkoušek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V úvodu své práce uvedl p. Jan Voneš rozbor problematiky pórovitých kovů, keramik a plastů.Do této

oblasti lze zahrnout i kovové pěny, kde vývoj začal sice poměrně pozdě, ale pak nastal intenzívní

rozmach jejich využití, hlavně v průmyslové oblasti.

Autor práce správně vysvětlil pojem slévárenská pěna, jak ho v současnosti chápeme- slévači často hovoří

o "kovové houbě".

Cíle práce byly pečlivě stanoveny, to je podrobné uvedení teoretických zásad- student prostudoval a uvedl

mnoho možností, literárních pramenů, výsledky dřívějších zkoušek atd.

Recenzent oceňuje obsažný a výstižný popis využití pěnových materiálů od automobilového průmyslu,

oblast možností tlumení zvuku a vibrací, oblast tepelných izolací, tlumení nárazů a výbuchů, korozní

odolnost, použití v lékařství jako náhrady kloubů. Vše vždy s vlastním hodnocením a postřehy.

Velmi podrobně a přehledně je zpracována Kapitola 3- Výroba slévárenských pěn- metoda Alporas

(Technicky podrobně a pěkně zpracováno a vysvětleno), metoda Gazar, přímé zpěnění plynem- metoda

Cymal.
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Zajímavá je metoda odpařitelného modelu- je to další metoda využívající vzniku prostoru pro zalití ve

formě- dotaz za textem.

Student pečlivě rozebral další možnosti vzniku kovových pěnovitých materiálů, pozornost věnoval hlavně

odlévání hliníkové slitiny do chloridu sodného.

V praktické části začal student s odléváním- hliníková slitina s přimícháním soli. Recenzent se domnívá, i

přes vyjádření studenta o neúspěchu, že první pokus (obr. 14) lze považovat za celkem úspěšný.

Zkoušky s přímým zpěněním plynem úspěšné nebylo, tato zkouška by asi vyžadovala určité přístrojové

vybavení.

Metoda Alporas (pomocí Ca a TiH2)- také tuto zkoušku lze považovat za částečně úspěšnou a určitě při

případných dalších zkouškách (např. diplomových pracích) se dosáhne plného úspěchu.

Odlévání do výplňového materiálu, mořské soli, bylo zde využito zkušeností s dřívějšími zkouškami s

odléváním do běžné soli. Zdá se , že studentem popsaná a provedená řešení jsou cestou k úspěchu-

společné míchání taveniny a soli- viz obr. 22 a pečlivé vyhodnocení z hlediska hmotnosti, hustoty a tím i

dosažené pórovitosti.

Nejlepších výsledků se dosáhlo při zalití solli hliníkovou taveninou a následným stlačením. I když se

nepodařilo úplně odstranit vrstvení, ale ve vrstvě nad solí byla doažena vysoká pórovitost_ až 70%.

Závěrem je nutno ocenit, že student provedl řadu náročných pokusů, prověřoval porezitu spočítanou a

skutečnou s dokonalou dokumentací včetně metalografických snímků. Doporučuji, aby se v těchto

pěkných a náročných zkouškách pokračovalo.

Tuto předloženou práci s dokonalým přehledem výsledků, pečlivým vyhodnocením a navrženou cestou

dalšího řešení, považuji za velmi významnou.

Dotazy ke studentovi:

Používá se v provozní praxi odlévání pomocí odpařitelného modelu ? Jedná se polystyrenové modely?

Vysvětlete klasické formování pomocí spaliitelných modelů-princip metody

Jaké jsou mechanické hodnoty při dosažení hodnoty porezity cca 50%?- Lze je vůbec stanovit? Jaká

jsou zkušební tělesa ? Technická úvaha

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 4.8.2020 Podpis: Antonín Mores